III.)

Præcepta discendi.

§. 348. Sed si etiam scientiarum professores res suas exquisite penitusque intelligent, docendique dote instructi cogitata sua perspicue expromant, si omnia, quæ

tradunt, acri magnoque judicio ab elementis et fundamentis repetant, doctrinamque suam non ad ostentationem ingenii, privatosque fines, sed ad scientiarum et vitae usum publicum referant, nihil tamen haec proderunt, si defint juvenes scientiarum studiosi, qui nulla earum rerum careant, nulla supersedeant, quae deficere omitique nequeunt in litterarum studiis. Qui in scholis publicis proficiant:

1. Sint praediti ingenio ad litteras superiores apto satisque preparato, sint integri vitae scelerisque puri, discendi cupidi, adeoque dociles.

2. Ad institutionem preparati, laeti, alacres, serii et sine intermissione veniant, in institutione doctrinam acri attentione excipiant, et post institutionem domi frequenti meditatione, repetitione, commentatione et collocutione in succum et sanguinem convertant.

3. A magistris correcti aut incitati non irascantur, laudati non relaxentur, sed incitentur magis ad id, cuius causa laudati sunt, studiis et bonis moribus amore et honorem mereantur, praceptores non minus quam litteras ament, parentesque esse non corporum, sed mentium putent.

II.

De collocutionibus et concertationibus litterariis.

§. 349. Philosophos omnium temporum dialogis et disputationibus usos esse, tamquam adminiculis, ut ingenii vires exercitarent et acuerent, atque veritatis lucem et vim extenderent, historia et opera philosophica satis contestantur. Quare logica applicata de recto horum ambiguorum mediorum usu præcipere debet.

Differunt vero litterariæ collocutiones et disputatio-
nes a vulgaribus imprimis usu, quem prætent, deinde
delectu materiarum scientificarum et personarum, per
quas disquiruntur, denique causis, methodo et more,
quare logica de his tribus admonere debet suos cultores.

I.)

Quos usus litterariæ collucutiones et concertationes affe-
re possint?

§. 350. Per litterarias collucutiones eruditæ men-
tem suam de rebus litterariis mutuo sibi aperiunt, atque
declarant, quid et cur de iis sentiant. Hoc modo scien-
di cupiditatem promptius expleri, vanam scientiæ opinio-
nem dispelli, veram autem cognitionem institutione, lec-
tione et meditatione comparatam varia ratione perfec-
tiorem reddi posse, facile intelligitur.

Colloquentium alter saepe tenui alter ampla et pro-
funda cognitione potitur; collocutione fieri potest, ut
verus præcipuusque rei aspectus et nervus, veraque via et
meta aperiatur. Certe variorum necessario varii sunt,
eiusdem rei aspectu, adeoque varia judicia propter inge-
nii, doctrinæ, lectionis et vitæ generis diversitatem; col-
locutione diversi ejusdem rei aspectus elucescunt, et con-
feruntur, nascitur hoc modo nova dubiorum, quæstio-
num et discussionum materia, perficitur cognitio, studium-
que cognoscendi et indagandi intenditur, acuitur et alitur.

Disputationes eruditæ, cum idem decretum allatis ra-
tionibus argumentisque alter tuetur, alter redarguit, nullo
non tempore reprehensoribus cordatis caruerunt. At
omnis disputationum invidia, accusatio et reprehensio in-
de fluxit, quod saepe vel absque bono consilio, vel con-
tra scopum suum ferent; quare nullo non tempore
etiam

etiam ad promovendos litterarum fines, a viris veri indagandi et cognoscendi studio ductis adhibitæ sunt. Objectiones a peccato veritatis inquirendæ studio profectæ iis non possunt non esse gratissimæ quo sunt graviores, qui nulli systemati tamquam glebae adscripti nec temporis servientes soli veritati sacramentum dixerunt. Ejusmodi objectionibus fit, ut jani principiorum, jam argumentationum vitia detegantur et emendentur.

II.)

Argumenta et conditiones collucutionum eruditarum, quæ consiliis litterariis pro sint.

§. 351. Ut collocutiones litterariæ ingenium erudiant, utiliter occupent, alant, perpoliantque, variis cautionibus opus est.

1. Collocutiones in primis eo dirigi debent, ut cognitionis nostræ vitiis opitulentur, ut adeoque conceptus obscuri et ambigui illustrentur et figantur, ut judicia fundamentis destituta vel male fundata rationibus idoneis fundentur, ut indigestæ cognitionis partes ad ordinem redigantur. Nam ad cognitionis nostræ perfectionem nihil porro lucis, soliditatis, incrementi et ordinis accedere posse nemini cordato videri potest.

2. Quare cum viris ingenio et scientia claris, quibus veritate et moralitate nihil antiquius est, ineundæ sunt; præstat auditorem agere in congressibus virorum socratici ingenii et pectoris, quam esse primum inter sciolos falsa scientia tumentes. Ne vero viros ingenio et scientia superiores tædeat ad nostram tenuitatem descendere, eique opitulari, signis reverentis animi et ingenii discendi cupidi effici potest.

3. Nunquam rectius, feliciusque congressus litterarii instituuntur, quam si prævie de argumento proximæ collocutionis conveniant disputantes, ad eamque se lectione præparent ac meditatione; quo modo sit, ut quisque præsto habeat ea, de quibus mentem scientiamque alterius cognoscere cupit; secus via metaque deest colloquentibus, ad quam conjunctis viribus et consiliis tendant. Turpissime agunt, qui scire videri volunt, quod nesciunt, cum diu latere nequeat, quam sit iis curta supplex.

III.)

Causæ, methodus et mos erudite colloquendi et concertandi.

§. 352. 1. Collocutiones et disputationes instituendæ sunt, ut veri cognitio perficiatur ingeniique vires exerceantur; quare mens candide aperienda, logicæque præceptis immote insistendum; secus cogitationes novæ sed obscuriores non elucidantur, speciosæ sed erroneæ non refelluntur, omnisque, quæ colloquendo consummitur, opera perditur.

2. Cum colloquentium intersit, ut alter alterius mentem sententiamque intelligat, alter alteri eam candide proferenti, aurem animumque attentum præbeat, necesse est. Hoc modo quisque, quem alter rei aspectum foveat, perspicit. Quod si aspectuum pugna et dissensus oriatur, unde hic exstat, et in quo positus sit, erendum et curate definiendum est, ut elucescat, an verbi vel rei controversia hujusque verus vel falsus aspectus locum habeat.

3. Hæc vero methodus, hic mos bonorum in disputando est, ut statum controversiæ intelligant figantque, adeoque aditum logomachiis præcludant, ut non loquacitas et gutturis vi, sed principiorum et consequentiæ necessitate et evidenter vincere velint, ut turpes sophistarum et consequentiariorum artes omniaque, quibus animi exasperantur, evitent.

LOGICES HISTORIA ET SCRIPTORES.

Historia logicæ in tres periodos describitur, quorum prima a logicæ scientificæ ortu usque ad initium defectionis scientiarum, secunda a scientiarum defectione usque ad initium earum instaurationis, tertia ab initio hujus instaurationis usque ad nostra tempora porrigitur.

§. I.

Logicæ conditio ab ejus ortu usque ad initia magnæ scientiarum defectionis.

Apud Græcos posteaquam jam physices, ethices et matheſeos studia floruerint maxime ob systematum et opinionum confictum nata est idea scientiæ, quæ esset veri falsique disceptatrix et judex. Scientia ipsa primo in Lyceo et Stoâ incrementa cepit; duæ nimirum eran apud Græcos logicæ formæ, scilicet peripatetica et stoica, profectæ a diversitate proximæ logicam condendi et adhibendi occasionis. Prima sed imperfecta de peculiari philosophiæ parte, quæ cogitandi et cognoscendi munus regeret, idea per ipsum veri falsique sensum in schola eleatica excitata est; tractabatur hæc logica tamquam ars scientificæ orationis, seu tamquam ars differendi, quare dialectica, et a Cicerone eloquentia constricta appellata est. Ipsa hæc logicæ indoles effecit, ut brevi in

artem sophisticam degeneraret, cui se Socrates opposuit, sophistarum terror et malleus. Socrates quidem logicæ, quæ esset veri indagatrix et falsi expugnatrix indolem perspectam et familiarem habuit; nullum est enim cogitandi vitium, quod non in sophistis redarguisset, et nulla cogitandi virtus, quam non in iis redarguendis adhibuisset; sed ad scientiæ formulam illum felicem veri et falsi dignoscendi habitum non rededit. Primi regularum cogitandi redactores erant *Plato*, cujus logica potior quedam disserendi ars, *Epicurus*, cujus logica quedam canonica et dialetica mentis, et qui omnes superavit *Aristoteles*, cujus logica quoddam organon omnis scientificæ cognitionis fuit. Aristotelis organon in eo, quod nunc logicam puram dicimus positum, quadam cogitandi munericæ anatomia et physiologia continetur; prior categorias tamquam summam et communissimam cogitandi materiam, posterior cogitandi functiones harumque leges persequitur. Stoici logicam, quæ post omnes, quas per Platonem, Epicurum et Aristotelem subiit, vicissitudines artis disserendi indolem retinuit, propter Sophisticæ et Eristicæ insolentiam ex aspectu disciplinæ et criticæ mentis pertrahabant, atque eo consilia et operam dirigebant, ut falsi evitandi et veri cognoscendi possibilitatem ostenderent, quo sapiens ab errore tutus et veri intelligens efficeretur. Fuit logicæ stoicæ tanta existimatio apud veteres, ut academicci ipsi stoicorum in ceteris acerrimi adversarii eam discerent, et Cicero stoicorum placita pleraque repudiens tamen cogitandi magistro stoico uteretur, ut adeoque stoica et non peripatetica logica apud Græcos et Romanos dominaretur. De scriptis luc per-

tinentibus eorumque editionibus coram,

Logicæ conditio a defectione scientiarum usque ad earum instaurationem.

Dialecticæ stoicæ regnum mansit usque ad sèculum tertium, quo eclectica philosophandi ratio invaluit, quæ, cum Platonis et Aristotelis disciplinas conaretur, in concordiam redigere, in pessimum syncretismum degeneravit. Hoc tempore aristotelica dialectica eruditorum studiis florere cœpit, præstantesque ingenio et doctrina viri exstiterunt, qui eam traderent, inter quos celebrandi imprimis Alexander Aphrodisensis, Porphyrius, Themistius, Ammonius et Simplicius. Postea litterarum ad humilitatem pertinentium, flore extinto cum barbaries dominari cœpisset, Aristotelis tamen dialectica dominatum retinuit; nimirum Arabes et Scholastici, qui dicuntur, doctores Aristotelis se interpretes professi sunt, quem, cum ex barbaris et vitiosis tantum versionibus cognoscerent, eum adhuc propriis verborum sordibus contaminarunt, et argutiarum obscuritate corruperunt; præterea cum Aristoteles in organo suo ex universalibus et simplicissimis principiis peculiarium præceptorum copiam duxisset, scholastici principia neglexerunt, atque ad præcepta ipsa peculiaria adhæserunt, eaque curiose explicando multiplicarunt. Quo factum est, ut scholasticorum dialectica externe verborum barbarie, interne vero veluti dumetis et spinis horreret. De scriptis huc spectantibus eorumque editionibus coram.

§. 3.

Logicæ conditio a litterarum instauratione usque ad nostra tempora.

Restitutis bonarum litterarum studiis tandem logica vindices et cultores naœta atque sensim pedetentimque ad præsentem perfectionis statum progressa est.

1.)

*Prima logicæ emendandæ conamina saeculis 15. et 16.
suscepta.*

Cum Græcæ et Romanæ sapientiæ opes proferri, atque ita bonus gustus invalescere cœpissent, excitatum est etiam desiderium et consilium, fleabilem logicæ conditionem, tollendi. Cui consilio nihil profuit Raymundi Lullii ars magna, effecit tamen, ut logicæ scholasticæ corruptio magis illucesceret et reprehenderetur. Primi logicæ emendatores erant, Laurentius Valla, Rudolphus Agricola, Erasmus Rotterdamus, Jacobus Faber, Marius Nizolius, Philippus Melanchton, Ludovicus Vives. Omnes superavit Petrus Ramus, Aristoteli non vero, sed arabico et scholastico insensissimus, qui dialecticam ex scholasticæ barbarie et obscuritate ad vitæ popularitatem et antiquitatis elegantiam revocare conatus est. De scriptis eorumque editionibus, hue pertinentibus coram,

2.)

*Feliciores logicæ emendandæ conatus saeculis 17. 18. 19.
facti.*

Qui feliciorem logicæ emendationi operam impenerabant hoc tempore, partim Angli et Galli, partim Itali et Germani sunt.

Inter Anglos hoc tempore de logica bene meruerunt, Sæc. 17. Bacon Verulamius, Hobbesius, Lockius, Sæc. 18. Watt et Dunkan. De horum auctorum operibus, editionibus et versionibus coram. Inter Gallos Sæc. 17 Gassendi, des Cartes, Malebranche, horumque sequaces, inter quos præcipui sunt Claubergius, le Grand, Auctor del' art de penser, Duhamel, Sæc. 18. Buffier, Crousaz, Purchotius, Cochet, Felice, Condillac. De variis horum operibus istorumque editionibus et versionibus coram.

Inter Italos Sæc. 18. Facciolati, Fortunatus de Brixia, Gualbertus de Soria, Antonius Genuensis, Francesco Soave, Capocasale. De horum operibus, partim latine, partim italice scriptis et editionibus coram. Inter Germanos Sæc. 17. E. W. Tschirnhausen, Weigel, Ch. Thomasius, Leibnitius, Rudiger, Reusch, Muschenbroeck, S' Gravesande, Heineccius, Daries, Hollmannus, Crussius, Wolfius, Baumeisterus, Baumgarten, G. F. Meier, Schærfferus, Dalhamus, Bassadow, Lambert, Reimarus, Mako, Storchenauius, Feder, Ulrich, Schütz, Roesser, Platner, Steinbart, Schulz, Jacob, Kiesewetter, Buhle, Schmid, Reuss, Beck, Kant, Tieftrunk, Metz. De horum variis operibus latine et germanice scriptis coram.

E r r a t a.

Pag.	103	lin.	28	loco	in forma	lege	vel in forma.
—	111	—	16	—	quam	—	quamquam.
—	119	—	7	—	orationum	—	orationis.
—	124	—	8	—	habeat	—	habent
—	—	—	10	—	Nam	—	Nam cum
—	—	—	14	deleatur: veritate.			
—	132	—	21	loco	veritate	lege	varietate.
—	138	—	24	—	inferrat	—	inferat.
—	141	—	15	—	ratiocinis	—	ratiociniis.
—	169	—	17	—	objecta	—	obsepta.